

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra việc thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới tại các xã trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, năm 2019

Thực hiện Quyết định số 2292/QĐ-UBND ngày 07/9/2016 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành Đề án xây dựng nông thôn mới tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2030 và kế hoạch năm 2019. Văn phòng điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới tại các xã trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2019, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; kiểm tra, rà soát các nội dung cần thực hiện để hoàn thành các tiêu chí đối với các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 và các xã trong kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2019 - 2020, xã đăng ký xây dựng “xã nông thôn mới kiểu mẫu”, xóm nông thôn mới kiểu mẫu.

- Xây dựng phương hướng, giải pháp, thời gian hoàn thành kế hoạch phân bổ nguồn lực đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu năm 2019 và giai đoạn 2018-2020.

- Nâng cao chất lượng các tiêu chí đối với những xã đã đạt chuẩn nông thôn mới.

##### 2. Yêu cầu:

- UBND, BCĐ các huyện, thành phố, thị xã:

+ Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra tại tất cả các xã trên địa bàn, báo cáo kết quả trước ngày **15/4/2019** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

+ Phối hợp với đoàn công tác của tỉnh kiểm tra tại các xã trong kế hoạch, các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019; các xã đăng ký xây dựng “xã nông thôn mới kiểu mẫu”, “xóm nông thôn mới kiểu mẫu” (có danh sách và lịch kèm theo).

- UBND, BCĐ các xã: xây dựng báo cáo, mời thành phần của xã tham dự, chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho công tác kiểm tra.

#### II. NỘI DUNG:

Các đơn vị chuẩn bị báo cáo theo đề cương:

1. Đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 và kế hoạch triển khai Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2019.

2. Kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới (đến thời điểm kiểm tra).

3. Rà soát chi tiết các chỉ tiêu của từng tiêu chí, mức độ hoàn thành, nội dung, khối lượng cần thực hiện để hoàn thành các tiêu chí (theo biểu mẫu kèm theo).

- Đối với những xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 và các xã trong kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2019 – 2020 cần đánh giá cụ thể mức độ, lộ trình, xây dựng phương án thực hiện đảm bảo hoàn thành kế hoạch cả giai đoạn; các xã không đủ điều kiện đăng ký đạt chuẩn (như: số lượng các tiêu chí đạt thấp không đảm bảo theo quy định; tỷ lệ Hộ nghèo quá cao; tiêu chí Thu nhập quá thấp, Tổ chức sản xuất chưa đủ điều kiện...) cần nghiên cứu phương án thay thế bằng xã khác để đảm bảo số xã đạt chuẩn nông thôn mới đến năm 2020 hoàn thành kế hoạch đề ra.

- Đối với những xã xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu chỉ ra những nội dung ưu tiên cần thực hiện để nâng cao chất lượng các tiêu chí (như: Tổ chức sản xuất; Môi trường và an toàn thực phẩm; nhóm tiêu chí về hạ tầng kinh tế, văn hóa, xã hội...) dự kiến khối lượng công việc, huy động nguồn lực để hoàn thành.

- Các xã còn lại xây dựng kế hoạch để tăng thêm tiêu chí và đề ra lộ trình đạt chuẩn trong những năm tiếp theo.

- Đối với các xóm đăng ký xây dựng “xóm nông thôn mới kiểu mẫu” tổng hợp kết quả thực hiện đến thời điểm kiểm tra.

- Đối với những xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn I (2011-2016) rà soát, đánh giá các tiêu chí theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới được ban hành tại Quyết định số 1164/QĐ-UBND ngày 15/5/2017 của UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Bộ tiêu chí và Hướng dẫn thực hiện bộ tiêu chí về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới kiểu mẫu, xóm nông thôn mới kiểu mẫu và hộ gia đình nông thôn mới tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2017-2020 để làm căn cứ xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng các tiêu chí, phấn đấu đạt xã nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu.

4. Việc huy động các nguồn lực xây dựng cơ bản; Báo cáo tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới. Công tác quản lý, duy tu bảo dưỡng, sử dụng các công trình cơ sở hạ tầng; sự phối hợp giữa các phòng chức năng cấp huyện với các xã trong xây dựng, thiết kế các điểm tránh xe ô tô, cấm các loại biển báo, chỉ dẫn đường giao thông nông thôn góp phần phát triển kinh tế - xã hội gắn với đảm bảo an toàn giao thông.

5. Đánh giá cụ thể thực trạng các loại hình hợp tác xã, tổ hợp tác, mô hình, dự án phát triển sản xuất hàng hóa, sản phẩm chủ lực, thế mạnh của địa phương và việc tổ chức thực hiện Tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất).

- Các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 xây dựng kế hoạch thực hiện hoàn thành tiêu chí số 13, trong đó quan tâm đến hiệu quả hoạt động của hợp tác xã, xác định rõ sản phẩm chủ lực, thế mạnh của địa phương.

- Đối với các xã xây dựng “xã nông thôn mới kiểu mẫu” báo cáo kết quả thực hiện nguồn vốn tỉnh hỗ trợ năm 2016, 2017; xây dựng kế hoạch, phương án những năm tiếp theo.

- Các xã đã có dự án được hỗ trợ báo cáo tiến độ, hiệu quả, khả năng nhân rộng và công tác quản lý dự án để phát triển sản xuất gắn với Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm”, nâng cao thu nhập cho người dân.

6. Phương hướng, giải pháp, đề xuất, kiến nghị để hoàn thành kế hoạch.

**\* Lưu ý:**

- Các đơn vị trong danh sách kiểm tra gửi báo cáo trước ngày 10/4/2019 về cơ quan thường trực Văn phòng điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Thái Nguyên (Địa chỉ: Tổ 28, phường Hoàng Văn Thụ, thành phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên, điện thoại: 0280.3656.389, đồng thời gửi file mềm theo địa chỉ Email: [thuongtruc07thainguyen@gmail.com](mailto:thuongtruc07thainguyen@gmail.com)).

Chi tiết xin liên hệ Ông Nguyễn Công Dũng - Phó Trưởng phòng nghiệp vụ; điện thoại: 02083.656.389; DD: 0973.070.888.

**III. TỔ CHỨC, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:**

1. Địa điểm, thời gian làm việc:

Đối với các xã trong danh sách kiểm tra theo kế hoạch có lịch làm việc đối với từng đơn vị kèm theo.

Các xã còn lại: các huyện, thành phố, thị xã xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, báo cáo kết quả kiểm tra về Văn phòng điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh.

2. Thành phần đoàn công tác:

- Cấp tỉnh:

Trưởng đoàn: Lãnh đạo văn phòng điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Thái Nguyên.

+ Cán bộ, chuyên viên Văn phòng điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh.

- Cấp huyện (Đề nghị Văn phòng điều phối cấp huyện mời giúp):

+ Lãnh đạo Văn phòng điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới các huyện, thị xã, thành phố.

+ Thành viên BCD cấp huyện phụ trách các địa phương.

+ Lãnh đạo các phòng: Nông nghiệp & PTNT, Kinh tế, Tài chính, Kinh tế hạ tầng, các phòng, ban liên quan.

- Cấp xã (đề nghị đồng chí Chủ tịch UBND xã mời giúp):

Lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, MTTQ và các đoàn thể, các ông/bà trong BCD, BQL Chương trình xây dựng nông thôn mới, trưởng ban giám sát đầu tư của cộng đồng.

Văn phòng điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Thái Nguyên đề nghị UBND, BCD các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị phối hợp, triển khai, tổ chức thực hiện theo chương trình kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch UBND tỉnh (B/cáo);
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trịnh Việt Hùng (B/cáo);
- Thành viên BCD phụ trách các địa phương (P/hợp);
- Lãnh đạo VPĐP (Ô. Sỹ, Ô. Hương);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan (Th/hiện);
- Lưu: VT, NV.

(Dùng/VPĐP-NV/T3 - 2019)

*Duy*

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Trần Nho Hương**



## LỊCH LÀM VIỆC TẠI CÁC XÃ

(Kèm theo kế hoạch số 07/KH-VPĐP ngày 29 tháng 03 năm 2019 của Văn phòng điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới)

TT	Đơn vị	Thời gian dự kiến		Địa điểm	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Huyện Đại Từ</b>				
1	Xã Hoàng Nông	23/4/2019	8h - 11h30	UBND xã	
2	Xã Lục Ba		13h30 - 17h	UBND xã	
3	Xã Bình Thuận	24/4/2019	8h - 11h30	UBND xã	
4	Xã Tiên Hội		13h30 - 17h	UBND xã	Xã NTM kiểu mẫu
<b>II</b>	<b>Huyện Phú Bình</b>				
5	Xã Tân Kim	Ngày 02/5/2019	8h - 11h30	UBND xã	
6	Xã Nga My		13h30 - 17h	UBND xã	
7	Xã Tân Hòa	Ngày 03/5/2019	8h - 11h30	UBND xã	
8	Xã Tân Đức		13h30 - 17h	UBND xã	Xã NTM kiểu mẫu
<b>III</b>	<b>Huyện Phú Lương</b>				
9	Xã Yên Lạc	Ngày 07/5/2019	8h - 11h30	UBND xã	
10	Xã Tức Tranh		13h30 - 17h	UBND xã	Xã NTM kiểu mẫu
<b>IV</b>	<b>Huyện Định Hóa</b>				
11	Xã Sơn Phú	Ngày 14/5/2019	8h - 11h30	UBND xã	
12	Xã Thanh Định		13h30 - 17h	UBND xã	
13	Xã Phú Đình	Ngày 15/5/2019	8h - 11h30	UBND xã	
14	Xã Bảo Cường		13h30 - 17h	UBND xã	Xã NTM kiểu mẫu
<b>V</b>	<b>Huyện Đông Hỷ</b>				
15	Xã Tân Lợi	Ngày 21/5/2019	8h - 11h30	UBND xã	
16	Xã Minh Lập		13h30 - 17h	UBND xã	Xã NTM kiểu mẫu
<b>VI</b>	<b>Huyện Võ Nhai</b>				
17	Xã Tràng Xá	Ngày 28/5/2019	8h - 11h30	UBND xã	
18	Xã Dân Tiến		13h30 - 17h	UBND xã	
19	Xã Phú Thượng	Ngày 29/5/2019	8h - 11h30	UBND xã	Xã NTM kiểu mẫu
<b>VII</b>	<b>TP. Thái Nguyên</b>				
20	Xã Đồng Liên	Ngày 04/6/2019	8h-11h30	UBND xã	Xã NTM kiểu mẫu

<b>VIII</b>	<b>TP. Sông Công</b>				
21	Xã Vinh Sơn	Ngày 05/6/2019	8h-11h30	UBND xã	Xã NTM kiểu mẫu
<b>IX</b>	<b>Thị xã Phổ Yên</b>				
22	Xã Đắc Sơn	Ngày 05/6/2019	8h-11h30	UBND xã	Xã NTM kiểu mẫu

*\* Các huyện, thị xã, thành phố thống nhất thời gian làm việc cụ thể với Văn phòng điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh (nếu có đề nghị thay đổi).*